
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 5

no Art.17 do SNUC;
CONSIDERANDO o processo de renovação do conselho previsto 
no Art. 321 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o interesse de novas instituições em compor o 
Conselho Gestor do Parque Estadual Monte Alegre, resolve:
Art. 1º. Fica renovado o conselho gestor do Parque Estadual de 
Monte Alegre na proporção de 1/3 da representação de seus 
membros.
Art. 2º. Passam a integrar este Conselho o Instituto do Patrimônio 
Histórico Artístico Nacional/IPHAM e Universidade Federal do 
Oeste do Pará/UFOPA, como membros do Poder Público, e o 
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais e o Sindicato 
dos Produtores Rurais de Monte Alegre, como membros da 
sociedade civil.
Art. 3º. O Conselho Parque Estadual de Monte Alegre passa 
ter quatorze membros em sua composição, representados por 
quatorze conselheiros e quatorze suplentes de conselheiro, com 
mandato de 2 anos, de acordo com a nomeação abaixo:
I – Representação do Poder Público:
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente/SEMA:
Conselheira Presidente: Patrícia Cristina de Leão Messias;
Suplente: Joyce Carla Silva da Silva;
b) Prefeitura Municipal de Monte Alegre:
Conselheiro: Orivaldo Nunes de Souza Neto;
Suplente: Sid José Baia dos Santos;
c) Secretaria de Estado de Educação/SEDUC/URE:
Conselheiro: Milton Renato da Silva Melo;
Suplente: Clenilson Soares Bernades;
d) Museu Paraense Emilio Goeldi/MPEG;
Conselheira: Regina Oliveira;
Suplente: Marlia Regina Coelho Ferreira;
e) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural/
EMATER:
Conselheiro: Antonio Targino Junior;
Suplente: Egnaldo Gonçalves Garcia ;
f) Instituto do Patrimônio Histórico Artístico Nacional – 
IPHAM:
Conselheira: Maria Dorotéia de Lima;
Suplente: Denise Rosário de Carvalho;
g) Universidade Federal do Oeste do Pará/UFOPA:
Conselheiro: Abraão Mario de Souza Costa;
Suplente: Raimundo Ivo Ferreira da Silva.
II – Representação da sociedade civil:
a) Associação Horto Florestal de Monte Alegre:
Conselheiro: Ilivaldo R. Luz de Castro;
Suplente: Nelsi Neif Sadeck;
b) Associação Comunitária de Maxirá & Associação de 
Maxirazinho:
Conselheiror: Manuel Souza Rodrigues
Suplente: Antonio Meireles
c) Associação de Desenvolvimento Comunitário de 
Santana:
Conselheiro: Raimundo dos Santos Almeida;
Suplente: Mazinho Brito da Silva;
d) Organização Não Governamental Defensores da 
Amazônia:
Conselheiro Wanda Pereira de Oliveira;
Suplente: Ivoneide Ferreira da Silva;
e) Associação de Produtores Rurais do Ererê:
Conselheiro: Carlos Ferreira da Silva;
Suplente: Antonio Jurandir Almeida da Silva;
f) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais:
Conselheiro: José Bento da Silva Filho;
Suplente: Margarida Bernardo da Silva;
g) Sindicato dos Produtores Rurais de Monte Alegre:
Conselheiro: Valdemar Francisco Hutim
Suplente: Auto Pereira Dantas Junior
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Patrícia Cristina de Leão Messias
Presidente do Conselho do Parque Estadual Monte Alegre

PORTARIA Nº. 345 DE 21 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427849

Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora Eliane 
Vasconcelos Durans de Oliveira.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Conceder a servidora Eliane Vasconcelos Durans de Oliveira, 
matrícula nº.5038405, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
lotado no Gabinete do Diretor Geral deste Instituto, 15 (quinze) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
16/08/2012 à 30/08/2012, conforme processo nº. 2012/391698, 
de acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº.5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428030

PORTARIA: 348/2012
Objetivo: Participar dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/408665 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201142/DOUGLAS WILL SERRÃO DE NAZARÉ (Coordenador 
de Grupo Técnico) / 10.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428054

PORTARIA: 349/2012
Objetivo: Representar o Idefl or na agenda Institucional referente 
ao Projeto Tijolo Verde
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/408697 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais ) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 28/08/2012 a 29/08/2012
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427763

PORTARIA: 59/2012-NGTM
Objetivo: A fi m de integrarem a comitiva que acompanhará o 
Excelentíssimo Senhor Governador na assinatura do contrato 
de empréstimo entre o Governo do Pará e o do Japão , para 
implantação do Projeto Ação Metrópole.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Munique/BY - Alemanha
Frankfurt/HE - Alemanha
Tóquio/TO - Japão<br
Servidor(es):
5832284/CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA (Diretor Geral) / 10.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 09/09/2012
5149940/MARILENA MÁCOLA MARQUES (Diretora Executiva) / 
10.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 09/09/2012<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427498

Contrato: 179
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do Ginásio Poliesportivo para 5.000 pessoas, 
no Município de Santarém/PA.
Valor Total: 9,729,832.67
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 18/02/2014
Concorrência Naciona: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132580844
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427511
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 106/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com PMF, 
no municipio de Aveiro, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Seop, Tv. do Chaco, 2158 -Marco-
Belém-Pa
Data da Abertura: 11/09/2012
Hora da Abertura: 16:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427538

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 424597
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA

NÚMERO: 20/2012
Objeto: Reforma e conclusão do estádio Jader Barbalho, no 
município de Santarém, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Associação Comercial de Santarém – Praça 
da Bandeira nº 565
Data da Abertura: 02/10/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136715390000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427560

Contrato: 180
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVL, VILA DOS 
CABANOS, NO MUNICÍPIO DE BARCARENA, NESTE ESTADO.
Valor Total: 147,960.12
Data Assinatura: 23/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 23/02/2013
Convite: 85/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Tv WE-26, 262
CEP. 67133-090 - Ananindeua/PATelefone: 9100000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427563

PORTARIA: Nº 505/2012
Objetivo: Realizar visita técnica na obra de reforma da escola 
Fernando Ferrari
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/398851 - SEOP, DE 
20/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 
a 30/08/2012
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORIST) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427576

PORTARIA: Nº 506/2012
Objetivo: Realizar visita técnica na obra de reforma da escola 
Profª Clotilde Pereira
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/398804 - SEOP, DE 
20/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 27/08/2012
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 
a 27/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS


